
Муниципальное казенное учреждение культуры  
«Централизованная детская библиотечная система» города Магнитогорска 

 
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 
 

Отражения 
 

образ Магнитогорска в художественной прозе 

 
рекомендательный указатель литературы 

для детей старшего школьного возраста 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Магнитогорск, 2023 
 



ББК 91.9:83 
О-86 
 
 
 
Составитель – главный библиограф Н. Ф. Жихарева 
 
 
 
 
Отражения : образ Магнитогорска в художественной прозе : рекомендательный 

указатель литературы для детей старшего школьного возраста / МКУК «Централизованная 
детская библиотечная система» ; сост. Н. Ф. Жихарева ; ред. Л. Н. Гущина ; отв. за вып. Г. А. 
Бубнова. – Магнитогорск, 2023. – 27 с. : цв. ил. 

 
 
 

 
  



3 
 
                                                                    Мне понравился Магнитогорск, 
                                                                                   город стали и город-сад. 
                                                                     Здесь Европа и древний Восток 
                                                                    собрались, чтоб творить чудеса. 
                                                               
                                                                                                          А. Леонтьер 
 
 

Предисловие 
 
Рекомендательный указатель отражает художественные прозаические 

произведения, посвящённые городу Магнитогорску. Это и рассказы о начале 
строительства Магнитогорска и Магнитогорского металлургического 
комбината (раздел «Слово гордое – Магнитострой»), и воспоминания людей, 
чьё детство и юность связаны с Магнитогорском (раздел «Помню в детстве 
я…». А также произведения, показывающие, как город рос, развивался, 
какими выковал своих «детей» – магнитогорцев (раздел «Город трудовой 
доблести»).  

 
Указатель адресован старшим школьникам, руководителям детского 

чтения, краеведам и всем тем, кому интересна художественная литература о 
Магнитогорске. В пособие включена большей частью литература (романы, 
повести, рассказы, очерки из сборников и периодических изданий), 
имеющаяся в фондах Централизованной детской библиотечной системы. 
Отсутствующие в нашей библиотеке издания имеются в фондах других 
библиотек города, а также полнотекстовыми файлами представлены в сети 
Интернет. 

 
Данное пособие снабжено справочным аппаратом: именным 

указателем и указателем заглавий произведений.  
 
Отбор литературы закончен 30 декабря 2022 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

«Слово гордое – Магнитострой»: история 
строительства города и ММК 

 

1. Авдеенко, А. О. Войди в огонь, в котором я горю : слово о 

Магнитке / А. О. Авдеенко. – Москва : Сов. писатель, 1977. – 

374 с. 

  
 
Автор, первостроитель Магнитки, пишет о том, что ему 

знакомо и близко: о товарищах, с которыми работал на ММК, и 
о руководителях комбината. Повествование начинается с 
первых дней стройки и охватывает период до середины 70-х 
годов прошлого века. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Авдеенко, А. О. Я люблю : роман / А. О. Авдеенко. – Москва : 
Сов. Россия, 1979. – 634 с. 

  
 

Автобиографическая повесть о молодом рабочем ММК. 
Автор работал помощником машиниста паровоза, а вечерами 
писал книгу о любви к девушке, труду, городу, который 
строился на его глазах. Повесть была горячо одобрена 
Максимом Горьким, который стал её редактором. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

3. Баканов, В. Л. Испытание Магниткой : исторический очерк 
/ В. Л. Баканов. – Магнитогорск : МиниТип, 2021. – 336. : 
ил. 

  
 
О первостроителях Магнитки: комсомольцах, 

крестьянах окрестных деревень и о спецпереселенцах. 
Автор основывается на архивных документах, поэтому 
художественного вымысла на его страницах мы не увидим, 
но книга читается, как художественное произведение. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Воронов, Н. П. Юность в Железнодольске : роман и 
повесть / Н. П. Воронов. – Москва : Сов. Россия, 1979. – 
575 с. : ил. 

  
 
Роман о нескольких поколениях крестьянских семей, 

которые приехали на строительство ММК. Магнитогорск 
назван Железнодольском, но абсолютно узнаваем. 
Публиковать роман долго не хотели, и лишь вмешательство 
Александра Твардовского помогло ему увидеть свет. Когда 
Воронова спросили о причинах этих запретов, он ответил, 
что его книга оказалась слишком правдивой и тем вызывала 
опасения.  В данный сборник, кроме романа, включена 
повесть «Лягушонок на асфальте» о современных 
металлургах. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

5. Казакевич, Э. Г. Литературная разведка на Урал : из 
дневников и записных книжек / Э. Г. Казакевич // 
Магнитогорский металл. – 2019. – 19 сент. – С. 12. 

 
 
Впечатления известного писателя о поездке на Магнитострой. 

 
 
 

6. Катаев, В. П. Время, вперёд! : роман-хроника / В. П. Катаев. 
– Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1979. – 201 с. 

  
 

Роман-хроника, рассказывающий об одном дне из 
жизни Магнитостроя, в котором бригада бетонщиков 
устанавливает трудовой рекорд. Как это удается в 
сложнейших условиях, какие трудности преодолевают люди и 
какие эмоции испытывают, когда планка взята, в романе 
показано очень ярко и интересно. 

 
 
 
 
 
 

7. Лозневой, А. Н. Крепость Магнитная : роман / А. Н. 
Лозневой. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1983. – 372 с. 

  
 

Об истории строительства Магнитогорского 
металлургического комбината и о том, как в годы Великой 
Отечественной войны бойцы крепости Магнитной 
приближали Победу. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



7 
 

8. Малышкин, А. Г. Люди из захолустья : роман / 
А. Г. Малышкин. – Москва : Сов. Россия, 1988. – 350 с. : ил. 

  
 
О крестьянах, которые прибыли на строительство 

Магнитки, об их духовном преображении. Магнитогорск в 
романе назван Красногорском, но с другими городами его не 
перепутать. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

9. Нариньяни, С. Д. Рассказ о ведущих шестернях / 

С. Д. Нариньяни  // Слово об Урале : очерки советских 

писателей и журналистов. – Челябинск, 1984. – С. 303-309. 

  
 
О немецких специалистах, работавших на 

Магнитострое. Рассказ основан на реальных событиях, когда 
турбину, произведенную немецкой фирмой, магнитогорские 
рабочие смонтировали в рекордно короткие сроки, не 
потеряв качества. Рассказ написан с юмором, но и с 
гордостью за тех молоденьких строителей, которые умели 
поражать иностранцев своим трудолюбием и смекалкой. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Помню в детстве я…: воспоминания 
 

10. Авдеенко, А. О. В поте лица своего : [роман] / 
А. О. Авдеенко. – Москва : Сов. писатель, 1979. – 383 с. 

  
 
Старый партработник отправляется в командировку в 

город своей юности, на крупнейший металлургический 
завод. И вспоминая юность, сравнивает город и комбинат с 
днём сегодняшним… Это Александр Голота – герой, 
знакомый нам по роману «Я люблю», повзрослевший и 
возмужавший. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Авдеенко, А. О. Отлучение : повесть / А. О. Авдеенко 
// Звезда. – 1989. – №№ 3, 4. 
 
 

Мемуарная повесть журналиста и писателя о 30-х годах. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

12. Гринимаер, В. А. От Кия до Магнитки : рассказы, 
статьи / В. А. Гринимаер. – Магнитогорск, 2001. – 202 с. 

  
 

В сборнике рассказов и статей показана судьба 
российских немцев, в том числе и тех, кто строил 
Магнитогорск и сроднился с ним. Некоторые рассказы 
автобиографичны. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. Гринимаер, В. А. Хорошо в краю родном : рассказы 
для маленьких и стареньких / В. А. Гринимаер. – 
Магнитогорск : ВГКатран, 2017. – 370 с. 

  
 
Автобиографическая книга российского немца, 

который объехал почти весь Урал, а сегодня живёт в нашем 
городе. Неудивительно, что Магнитогорску посвящено 
немало проникновенных страниц. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

14. Гринимаер, В. А. Шёл трамвай : рассказы / В. А. 

Гринимаер. – Магнитогорск, 2002. – 127 с. : ил. 

  
 

Автор – российский немец, живущий в Магнитке, 
пишет о городе, о Родине, о людях. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. Дышаленкова, Р. А. Лучше не замахиваться на пургу :  
[рассказ] / Р. А. Дышаленкова // Магнитогорский металл. – 
2010. – 14 авг. – С. 12 : ил. 

 
 
 
 

16. Дышаленкова, Р. А. Мальчишеское озеро Кваква : 
[рассказ] / Р. А. Дышаленкова // Магнитогорский металл. – 
2008. – 11 июня. – С. 12. 

 
 
 

17. Дышаленкова, Р. А. Орионец не обманщик : рассказ / 
Р. А. Дышаленкова // Магнитогорский металл. – 27 нояб. – 
С. 7. 
 
 

Три рассказа о мальчишках, бесстрашных и безрассудных, которые 
живут на левом берегу Магнитогорска, путешествуют, играют, познают мир. 
Это воспоминания о собственном детстве через призму художественного 
произведения. 

 



11 
 

18. Ефимов, В. В. Люди улочек моей Магнитки / 

В. В. Ефимов. – Магнитогорск : Областная писательская 

организация, 2010. – 231 с. 

  
 

В книгу вошли как воспоминания старожилов 
Магнитогорска, так и рассказы современников о дне 
сегодняшнем. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

19. Ефимов, В. В. Причал светлой Памяти : рассказы 

краеведа и его друзей / В. В. Ефимов. – 2-е изд., испр. – 

Магнитогорск : ПР Капитал, 2012. – 121 с. 

 

  
 

Сборник стал логическим продолжением книги «Люди 
улочек моей Магнитки». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

20. Кондратковская, Н. Г. «Ах, если бы еще одну мне 

жизнь!» : автобиографические рассказы. Философская 

проза. Воспоминания / Н. Г. Кондратковская. – Белорецк, 

2006. – 351 с. : фот. 

  
 
Первая часть книги – воспоминания о детстве, юности, 

переезде в Магнитогорск. «С Магниткой в сердце» 
называется раздел, посвящённый нашему городу. Очень 
тёплые, добрые рассказы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21. Лещинская, Г. И. Тени в окне : воспоминания, 

рассказы, очерки / Г. И. Лещинская. – Магнитогорск : 

Алкион, 2008. – 72 с. 
 

 

Воспоминания о жизни в Магнитогорске, о родителях, о друзьях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Город трудовой доблести 
(см. также №№ 4, 7, 18) 

 

22. Авдеенко, А. О. Свидание с Магниткой : 

[документальная повесть] / А. О. Авдеенко. – Москва : 

Сов. Россия, 1975. – 96 с. – (Писатель и время ; Письма с 

заводов и строек). 

  
 

Широкая панорама истории ММК – от самой первой 
пятилетки до середины 70-х. На основе этой повести 
впоследствии написана художественно-документальная 
повесть «Войди в огонь, в котором я горю». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23. Варламов, И. В. Глухие согласные : рассказы. 

Воспоминания. Очерки. Эссе / И. В. Варламов. – Москва : 

У Никитских ворот, 2018. – 248 с. 

  
 

О литературно-художественной среде двух городов – 
Москвы и Магнитогорска. Объемные литературные 
портреты Нины Кондратковской, Николая Воронова, 
Николая Якшина и других писателей и художников. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

24. Васильев, Ю. «Амурские волны» : рассказ / 

Ю.  Васильев // В кругу откровений : коллективный 

сборник Литобъединения «Магнит». – Магнитогорск, 

2004. – Кн. 2. – С. 119-123. 
 

 

О гармонисте, вернувшемся с Великой Отечественной войны, о любви 

и верности, о музыке и душевной щедрости. 

 

 

 

 

25. Вилинский, О. Г. Святая благодать / О. Г. Вилинский. 
– Магнитогорск : Дом печати, 2006. – 50 с. 

 
 

О возведении в городе храма Вознесения Господня. 
 

 

 

 

 

26. Воронов, Н. П. Голубиная охота : повести / Н. П. 

Воронов ; худож. Г. Г. Бедарев. – Москва : Сов. Россия, 

1977. – 176 с. : ил. 

  
 

В сборник вошли повести «Голубиная охота», 
«Смятение» и «Мальчик, полюбивший слона» о 
магнитогорских мальчишках, об их радостях и печалях, 
увлечениях и боли. 

 
 
 
 
 
 
 

 



15 
 

27. Воронов, Н. П. Закон души : повести и рассказы / 

Н. П. Воронов. – Свердловск : Средне-Урал. кн. изд-во, 

1973. – 328 с. 

  
 

И снова – магнитогорские мальчишки и девчонки, 
добрые и отчаянные, бескорыстные и смекалистые – в 
повести «Голубиная охота», рассказах «Спасители», «Гудки 
паровозов». В повести «Не первая любовь», рассказах 
«Чибис», «Обида», «Кассирша», «Непогодь», «Нейтральные 
люди», «Золотая отметина», «Просто Иван», «Куржак» 
перед нами уже молодые люди, которые выбирают дорогу, 
влюбляются, работают. Они живут в Магнитогорске, и город 
накладывает на них свой, особый отпечаток. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. Воронов, Н. П. Лягушонок на асфальте : рассказы и 
повести / Н. П. Воронов. – Москва : Современник, 1976. – 
576 с. 

  
 

В сборник вошли повести и рассказы «Просто Иван», 
«Кассирша», «Смятение» и др., а также повесть, давшая 
название всему сборнику – «Лягушонок на асфальте». Она 
посвящена семье металлургов, работающих на ММК. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

29. Воронов, Н. П. Макушка лета : роман / Н. П. Воронов 
; худож. М. Ш. Булатов. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-
во, 1979. – 376 с. : ил. 

  
 

О директоре металлургического завода, инженере-
новаторе, принимающем на себя руководство 
предприятием в критический момент. В металлургическом 
заводе узнаём ММК. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30. Воронов, Н. П. Сон о Боге : [рассказ] / Н. П. Воронов 
// В железной реальности века : стихи и проза писателей 
Южного Урала / [сост. и ред. А. К. Белозёрцев]. – 
Челябинск, 2008. – С. 97-100. 

  
 

Рассказ, в котором и мистика, и вера в Бога. О 
магнитогорских подростках, которые в годы войны стояли у 
станков и приближали Победу, как могли. А ещё они 
дружили, писали стихи, мечтали о любви и… видели 
удивительные пророческие сны. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

31. Воронов, Н. П. Спасители : [рассказ] / Н. П. Воронов // 
Где-то гремит война : повести, рассказы. – Москва, 1984. – 
С. 272-297. 

  
 

О магнитогорских мальчишках, которые спасают зимой 
замерзающего мужчину. А заодно и завод от аварии. При 
этом героями они себя не считают. Они просто сделали то, 
что должно, по-другому нельзя было. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32. Гринимаер, В. А. Всему вопреки : рассказы и повесть 
о реальной жизни в нереальной обстановке, 
противопоказанной человеческому бытию… / В. А. 
Гринимаер. – Магнитогорск : Дом печати, 2006. – 303 с. 

  
 

О жизни российских немцев в Магнитогорске в годы 
Великой Отечественной войны. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

33. Гринимаер, В. А. Жребий : рассказы, статьи / 
В. А. Гринимаер. – Магнитогорск, 2001. – 245 с. 

 

  
 

Книга посвящена 60-летию депортации российских 
немцев на Урал (в том числе в Магнитогорск). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34. Гроссман, М. С. Гибель гранулемы : повесть / 
М. С. Гроссман. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1963. 
– 244 с. : ил. 

  
 

Повесть о рабочих ММК, об их любви, дружбе, 
взаимовыручке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

35. Кончаловская, Н. П. Магнитное притяжение : рассказы 
о встречах / Н. П. Кончаловская. – Москва : Детская 
литература, 1976. – 143 с. : ил. 

 
  

 
О поездке известной писательницы на Урал, в том 

числе в Магнитогорск. Она побывала на ММК, выступила 
перед металлургами. И еще о её встрече с Б. А. Ручьёвым. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36. Кряквин, В. Я. «Опера» без погон и званий / 
В. Я. Кряквин. – Магнитогорск, 2012. – 375 с. 

  
 
О деятельности магнитогорской милиции и о её 

помощниках – комсомольских оперативных отрядах. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

37. Лещинская, Г. И. Пять попыток литературного 
портрета / Г. И. Лещинская // Магнитогорский рабочий. – 
1998. – 14 февр. 

 
 

О магнитогорских литераторах (поэтах и прозаиках), принятых в 1997 году 
в Союз писателей России: Владимире Некрасове, Игоре Варламове, Николае 
Якшине, Александре Ерофееве и Вячеславе Пшеничникове. 

 
 

38. Мелешин, С. В. Вторая жизнь : рассказы / 
С. В. Мелешин. – Москва : Современник, 1981. – 336 с. 

  
 
В рассказе «Железное эхо» показана жизнь сталевара, 

его непростые отношения с детьми. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39. Мелешин, С. В. Золотаюшка / С. В. Мелешин. – 
Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1985. – 308 с. : ил. 

  
 

В сборник вошли рассказы «Мятежные небеса», «От 
расстрела до рассвета», «Приговорен к любви», 
посвященные строительству Магнитогорска, его 
становлению, и уважаемым и любимым писателем 
магнитогорцам. 

 
 
 
 
 
 



21 
 

40. Мелешин, С. В. Подручные Прометея : повести и 

рассказы / С. В. Мелешин. – Москва : Профиздат, 1970. – 

224 с. : ил. 

 
  

 
О металлургах ММК, которые плавя сталь, проходят, 

по меткому определению автора, и «плавку души». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41. Мелешин, С. В. Расстрелянный ветер : повести / 
С. В. Мелешин. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1967. – 
290 с. : ил. 

  
 
Вошедшая в сборник повесть «Рабочие люди» 

рассказывает о металлургах ММК, с честью выходящих из 
самых сложных испытаний. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

42. Павлов, С. Н. Колыбельная для контрразведки : 90-
летию органов ВЧК-КГБ-ФСБ посвящаю / С. Н. Павлов. – 
Магнитогорск, 2007. – 399 с. 

  
 

Детективный роман, раскрывающий деятельность 
иностранных разведчиков в Магнитогорске. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43. Петренко, В. В. Крутой поворот : повести, рассказы, 
очерки / В. В. Петренко. – Пласт, 2007. – 170 с. 

 
 

Очерки посвящены известным магнитогорцам: писателю Александру 
Лозневому, педагогу и общественному деятелю Валентину Романову, 
экономисту и новатору Татьяне Головиной, «Красе Магнитки-2002» Наталье 
Макушевой и другим. Таких разных, их объединяет увлечённость выбранным 
делом, умение жить ярко и интересно. 

 

 
44. Тимофеев, В. В. БорисЪ / В. В. Тимофеев. – 

Магнитогорск, 2019. – Текст : электронный. 

  
 

Книга включает две повести, посвященные 
магнитогорскому поэту Б. А. Ручьёву, тяжелым эпизодам его 
жизни: аресту (первая повесть «Пятьдесят дней ада») и 
жизни в ссылке за полярным кругом (вторая повесть «Под 
полярным вечно хмурым небом»). Повести опубликованы в 
отрывках в коллективных сборниках. Есть фрагменты книги 
и в Интернете. 
 
 
 
 



23 
 

45. Титов, В. Л. Дорогие мои земляки : [эссе] / В. Л. Титов 
// В кругу откровений : коллективный сборник 
литобъединения «Магнит». – Магнитогорск, 2004. – Кн. 1. – 
С. 96-104. 

Автор сам написал аннотацию к своим эссе: «О людях Магнитки, которых 
знал, любил, боготворил». Эти люди – учёный-химик Татьяна Каминская, 
режиссер Валерий Панаев, поэт Нина Кондратковская, актёр Лев Самарджиди. 
И написано о них с большой теплотой и уважением. 

 

 
46. Туманов, В. М. Добрая беседа ночи стоит : рассказ 

Ивана Петровича / В. М. Туманов // Круг зари : стихи, 
очерки. рассказы. – Челябинск, 1977. – С. 84-88 ; 
Магнитогорский металл. – 2011. – 10 дек. – С. 13 ; 
Магнитогорский металл. – 2019. – 16 июля. – С. 12. 

  
 

Рассказ старого металлурга о своей работе, о своей 
бригаде, о любви к труду. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
47. Шарафутдинов, Р. К. В мирные дни : роман / Р. К. 

Шарафутдинов. – Магнитогорск, 2008. – 200 с. 

  
 

Об участии магнитогорцев в афганской войне. Есть в 
книге и военные приключения, но главное – горечь войны, в 
которой участвуют простые парни. 

 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Именной указатель 
 
                                                                                                                                        Стр.                                                                                                                  
  
  
Авдеенко, А. О.                                                                                                    4, 8, 13 
  
Баканов, В. Л.                                                                                                                5 
  
Варламов, И. В.                                                                                                    13 
Васильев, Ю. 14 
Вилинский, О. Г.                                                                                                    14 
Воронов, Н. П.                                                                                                    5, 13, 14, 15, 16, 
17 
  
Гринимаер, В. А.                                                                                                   9, 10, 17, 18 
Гроссман, М. С.                                                                                                   18 
  
Дышаленкова, Р. А.                                                                                                   10 
  
Ефимов, В. В.                                                                                                                11 
  
Казакевич, Э. Г.                                                                                                   6 
Катаев, В. П. 6 
Кондратковская, Н. Г.                                                                                      12 
Кончаловская, Н. П.                                                                                                   19 
Кряквин, В. Я.                                                                                                                19 
  
Лещинская, Г. И.                                                                                                   12, 20 
Лозневой, А. Н.                                                                                                   6 
  
Малышкин, А. Г.                                                                                                   7 
Мелешин, С. В.                                                                                                  20, 21 
  
Нариньяни, С. Д.                                                                                                  7 
  
Павлов, С. Н.                                                                                                               22 
Петренко, В. В.                                                                                                  22 
  
Тимофеев, В. В.                                                                                                  22 
Титов, В. Л.                                                                                                               23 
Туманов, В. М.                                                                                                  23 
  
Шарафутдинов, Р. К.                                                                                                  23 
 
 
 
 



25 
 

 

Указатель заглавий 

 
 
                                                                 Стр. 

 
«Амурские волны» 14 

«Ах, если бы ещё одну мне жизнь!» 12 

БорисЪ 22 

В мирные дни 23 

В поте лица своего   8 

Войди в огонь, в котором я горю                                             4 

Время, вперёд!   6 

Всему вопреки 17 

Вторая жизнь 20 

Гибель гранулемы 18 

Глухие согласные 13 

Голубиная охота 14 

Добрая беседа ночи стоит 23 

Дорогие мои земляки 23 

Жребий 18 

Закон души 15 

Золотаюшка 20 

Испытание Магниткой   5 

Колыбельная для контрразведки 22 

Крепость Магнитная   6 

Крутой поворот 22 

Литературная разведка на Урал   6 

Лучше не замахиваться на пургу 10 

Люди из захолустья   7 

Люди улочек моей Магнитки 11 

Лягушонок на асфальте 15 

Магнитное притяжение 19 

Макушка лета 16 

Мальчишеское озеро Кваква 10 

«Опера» без погон и званий 19 

Орионец не обманщик 10 

От Кия до Магнитки   9 

Отлучение   8 

Подручные Прометея 21 

Причал светлой Памяти 11 

Пять попыток литературного портрета 20 

Рассказ о ведущих шестернях   7 

Расстрелянный ветер 21 

Свидание с Магниткой 13 

Святая благодать 14 

Сон о Боге 16 

Спасители 17 



26 
 
Тени в окне 12 

Хорошо в краю родном   9 

Шёл трамвай 10 

Юность в Железнодольске   5 

Я люблю   4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

Содержание 
 
Предисловие……………………………………………………………………………………..3 
 «Слово гордое – Магнитострой»: история строительства города 
И ММК……………………………………………………………………………………………….4 
Помню в детстве я…: воспоминания………………………………………………. 8 
Город трудовой доблести……………………………………………………………….13 
Именной указатель………………………………………………………………………… 24 
Указатель заглавий………………………………………………………………………….25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


